
Stráž nad Ohří
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Ostrov GPS souřadnice: 50.337223N, 13.050951E

Nadmořská výška: 328 m n. m. První pís. zmínka: 1238 (786 let) Katastrální výměra: 2 896 ha

Počet obyvatel: 566 PSČ: 363 01

Adresa URL: www.straznadohri.cz

Historie obce Stráž nad Ohří
Obec Stráž nad Ohří byla na rozdíl od většiny ostatních vsí založena za konkrétním účelem. Tím
bylo vybírání cla. Můžeme tak soudit i z názvu obce, ze kterého lze předpokládat, že celniště bylo již na
samém počátku dějin obce. Stráž se v dochovaných historických pramenech poprvé objevuje v roce 1238 v
přídomku jistého Swidgera de Warta. Následujících sto let pak zprávy o vsi mlčí, tato raná doba dějin
obce je nám tak zahalena tajemstvím. Samotný název obce v průběhu staletí prošel řadou změn - v roce
1238 byl používán tvar Warta, 1357 Wartha, 1488 Wartie. Český tvar Stráž se objevuje až později.Druhý
záznam o vsi se vynořuje až v roce 1341 ve spojení s vybíráním cla v místě. Roku 1352 je ves uváděna
jako příslušenství hradu Perštejn, patřícího v té době Bedřichovi ze Šumburka. V roce 1488
patřila část obce k panství hradu Egerberg (Lestkov) pánů z Fictumu. Také dokument z tohoto roku uvádí
vybírání cla ve Stráži. V roce 1768 byl ve Stráži nad Ohří z milodarů poutníků postaven kostel sv.
Michaela archanděla. Roku 1808 pak při něm byla zřízena expositura.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1128/straz-nad-ohri/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 02:20:02


